
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  12-03-2012  (punto N  16 ) 
 
 
Delibera  N 187 del   12-03-2012 
 
 
 Proponente 
GIANNI SALVADORI 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO 
DELLE COMPETENZE 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 Dirigente Responsabile  LORENZO DROSERA 
 Estensore  FABRIZIO FOSSI 
 Oggetto 
Reg. CE n. 1698/05 - PSR 2007/2013 - programmazione locale dei fondi per l'annualità 2013 
 
 
 Presenti   
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
 LUCA CECCOBAO ANNA MARSON RICCARDO NENCINI 
 GIANNI SALVADORI CRISTINA SCALETTI DANIELA SCARAMUCCIA 
 GIANFRANCO 
SIMONCINI 

STELLA TARGETTI  

 
 
ALLEGATI N°1  
  
 
 ALLEGATI    
Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale PROGRAMMAZIONI 

LOCALI 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 

VISTI: 
- il Regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), che tra l’altro abroga 
taluni regolamenti; 
 
- la Decisione della Commissione Europea C(2009) n. 9623 che approva la versione n. 5 del 
programma di sviluppo rurale della Regione Toscana per il periodo di programmazione 2007-2013 
e modifica la decisione della Commissione C (2007) 4664 del 16 ottobre 2007, con le modifiche ed 
integrazioni apportate da ultimo nella versione 8 del Programma, così come accolte formalmente 
con la nota Ares(2012)147334 del 9.2.2012 della Commissione Europea; 
 
- la DGR n. 109 del 20/2/2012, con cui si prende atto della versione n.8 del PSR- 2007/2013 della 
Regione Toscana; 
 
- la DGR n. 685 del 19/7/2010, relativa a “Reg CE n. 1698/05 - PSR 2007/13 - Approvazione della 
Revisione n. 14 del Documento attuativo regionale (DAR) del Programma di sviluppo rurale 
2007/13, e le successive modifiche ed integrazioni apportate con le DDGGRR n. 801 del 6/9/2010, 
n. 992 del 22/11/2010, n. 78 del 22/2/2011, n. 259 del 18/4/2011, n. 523 del 27/6/2011, n. 647 del 
25/7/2011, n. 888 del 24/10/2011, n. 1042 del 28/11/2011, n. 1083 del 5/12/2011 e n. 19 del 
16/1/2012; 
 
- il capitolo 4 del DAR rev. 14 e s.m.i., il quale prevede che le Province, di concerto con le 
Comunità montane e le Unioni di Comuni, redigano e aggiornino i Programmi Locali di Sviluppo 
Rurale (PLSR), secondo modalità ed indirizzi stabiliti dalla Regione stessa; 
 
- viste in particolare le modalità di programmazione finanziaria riferita alle risorse assegnate agli 
Enti per l’annualità 2013 e specificate nella DGR n. 186 del 12/3/2012 "Reg. n. 1698/05 - PSR 
2007/2013 - decima modifica al testo del DAR rev. 14 di cui alla DGR 685 del 19/7/2010 e s.m.i."; 
 
- il Decreto Dirigenziale n. 4756 del 29/09/2010 relativo a “Reg. n. 1698/05 - PSR 2007/2013 - 
approvazione dello schema di programma locale di sviluppo rurale”; 
 
- i Piani locali di sviluppo rurale (PLSR) approvati con i seguenti atti: 
Provincia di Arezzo: DGP n 573 del 11/3/2011; 
Provincia di Firenze: DGP n. 577 del 11/7/2011; 
Provincia di Grosseto: DGP n. 607 del 18/7/2011 e s.m.i. ; 
Provincia di Livorno: DGP n. 608 del 18/7/2011; 
Provincia di Lucca: DGP n. 643 del  25/7/2011; 
Provincia di Massa Carrara: DGP n. 574 del 11/7/2011; 
Provincia di Pisa: DGP n. 606 del 18/7/2011 e s.m.i.; 
Provincia di Pistoia: DGP n.  576 del  25/7/2011; 
Provincia di Prato: DGP n.  644 del 25/7/2011; 
Provincia di Siena: DGP n. 575 del  11/7/2011, 
 



- la lettera dell’Assessore all’agricoltura della Regione Toscana n.63348/G.80 del 1/3/2012 con la 
quale si danno indicazioni agli Enti per la programmazione delle risorse dei PLSR sull’annualità 
2013 e si fissa il termine per l’invio agli Uffici regionali dei relativi piani finanziari; 
  
Considerato che le Province hanno comunicato la programmazione delle risorse loro assegnate con 
il Documento attuativo regionale (DAR) per il periodo 2007-2013 con le modalità seguenti: 
Provincia di Arezzo: DGP n 120 del 8/3/2012; 
Provincia di Firenze: DGP n. 31 del 6/3/2012; 
Provincia di Grosseto: DGP n. 33 del 6/3/2012; 
Provincia di Livorno: comunicazione n. 11558 del 12/3/2012; 
Provincia di Lucca: DGP n. 26 del  6/3/2012; 
Provincia di Massa Carrara: comunicazione n. 7462 del 12/3/2012; 
Provincia di Pisa: DGP n. 38 del 7/3/2012; 
Provincia di Pistoia: DGP n.  31 del  8/3/2012; 
Provincia di Prato: DGP n.  67 del 6/3/2012; 
Provincia di Siena: DGP n. 46 del  6/3/2012, 
 
 
CONSIDERATO che è stata verificata dagli Uffici della Giunta regionale la correttezza e la 
coerenza della pianificazione finanziaria ricevuta, in particolare per quanto riguarda le assegnazioni 
ai singoli Enti disposte nel DAR in vigore ; 
 
RITENUTO quindi di approvare la nuova programmazione finanziaria 2007/2013 dei PLSR delle 
Province di Arezzo, Firenze, Grosseto, Livorno, Lucca, Massa Carrara, Pisa, Pistoia, Prato e Siena 
(allegato A), consistente in piani finanziari unici per il periodo 2007/2013 relativi alle risorse 
assegnate a tutti gli Enti competenti delle dette Province;  
 
A VOTI UNANIMI 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare l‘allegato A, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente le 
programmazioni finanziarie 2007/2013 delle Province di Arezzo, Firenze, Grosseto, Livorno, 
Lucca, Massa Carrara, Pisa, Pistoia, Prato e Siena e relative anche alle Comunità montane e Unioni 
di Comuni ricadenti nel territorio di loro competenza; 
 
Il presente atto, che per il suo contenuto deve essere portato a conoscenza della generalità dei 
cittadini, è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. f della l.r. n. 23/07 
e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art. 18, comma 2, 
della medesima l.r. 23/2007. 

 
 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  

IL DIRETTORE GENERALE  
  ANTONIO DAVIDEBARRETTA 

  
Il Dirigente Responsabile  
 LORENZO DROSERA  

  
Il Direttore Generale  

 ALESSANDRO CAVALIERI  
 



 


